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1. RAR’s interne forhold 

- 1.1. Dagsorden for dagens møde (B) 

Sagen kort Formandskabet har fastlagt rammen for denne dagsorden, som Rådet ved mødestart 
skal godkende. 

Indstilling Det indstilles, at Rådet godkender dagsorden. 

Beslutning Rådet godkendte dagsorden som indstillet. 

Sagsfremstilling Rådet skal godkende dagsorden for dagens møde. Formandskabet har fastlagt, at 
der afsættes op til 2 timer til strategi- og indsatsdrøftelser. 

 Ændringer i Rådet: Mette Fuglsig Schjødt (FH) er fritaget fra hvervet som medlem af 
RAR Østjylland. FH orienterer yderligere om udskiftning. 

Bilag: Intet bilag til dette punkt. 

- 1.2. Referater (O) 

Sagen kort Referater fra seneste Råds- og Formandskabsmøder fremlægges til orientering. 

Indstilling Formandskabet indstiller, at Rådet tager referaterne til efterretning. 

Beslutning Rådet tog referater til efterretning. 

Sagsfremstilling Referat af Rådets seneste møde den 23. november 2023 er offentliggjort på Rådets 

hjemmeside: https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/om-rar-oestjylland/moeder/  

 Seneste formandskabsmøde blev holdt den 12. december 2023. 

Bilag  1.2 - Referat af formandskabsmødet den 12. december 2023  

- 1.3. Årshjul + up-date på møder, arrangementer og beslutninger (O) 

Sagen kort Rådet kigger frem mod kommende aktiviteter og arrangementer i RAR-regi – og 
kaster et blik tilbage på afholdte møder mv. 

Indstilling Sekretariatet indstiller, at Rådet tager orienteringerne til efterretning. 

Beslutning Rådet tog orienteringerne til efterretning. 

Sagsfremstilling Formandskabet og sekretariatet har siden Rådsmødet den 23. november holdt 
møder i forbindelse med forberedelse og implementering af Rådets beslutninger og 
initiativer. 

A) Regionalpolitisk forum om arbejdskraft: Region Midtjylland har inviteret 
kommuner, borgere, forsknings- og uddannelsesinstitutioner, virksomheder 
m.fl. til samarbejde om at udvikle konkrete løsninger og initiativer, der er svar 
på nogle af de store udfordringer, som Midtjylland står over for. En af 
udfordringerne er arbejdskraft. Det er planen, at løsninger og initiativer vil 
indgå i Regional Udviklingsstrategi for Midtjylland. Der har foreløbig været 
afviklet 2 møder (24. oktober og 30. november) og der er nedsat 

https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/om-rar-oestjylland/moeder/
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arbejdsgrupper. Det regionalpolitiske forum om arbejdskraft skal arbejde med 
at finde løsninger på følgende spørgsmål: 

o Hvordan kan vi styrke efter- og videreuddannelse i Midtjylland? 
o Hvordan kan vi sikre flere personer med STEM-kompetencer i 

arbejdsstyrken? 
o Hvordan kan vi øge antallet af faglærte i den midtjyske arbejdsstyrke? 

Følgende RAR-ansigter indgår i foraet: Anna Pålsson, Susanne Søndergaard 
Hansen, Anette Schmidt Laursen, Jacob B. Wätjen. Søren Søndergaard indgår på 
vegne af AMK Midt-Nord. Formandskabet har fastlagt, at Rådet på 
næstkommende møde d. 14. marts involveres i arbejdet. 

B) Møde med kommunernes beskæftigelsespolitiske udvalg: I 2024 planlægges 
nyt møde mellem RAR og formænd mfl. for de østjyske kommuner. 
Formandskabet har på sit møde d. 12. december besluttet, at mødet holdes 
medio 2024 evt. i forbindelse med rådets juni–eller septembermøde. AMK og 
KKR-sekretariatet arbejder videre med fastlæggelse af tidspunkt samt fokus for 
mødet. Her indgår potentielt fokus på Rådets aktuelle ståsted og strategi, fokus 
på samspil om tidligt at spotte og sætte ind ift. arbejdsgivernes rekrutterings-
behov og sætte ledig arbejdskraft i spil. På mødet følges op på det fælles 
ungearrangement – og hvordan RAR kan være en medspiller på ungeområdet. 

C) Midtjysk ungearrangement d. 4. marts 2024 kl. 15-18 i samarbejde med RAR 
Vestjylland, Region Midtjylland og de midtjyske kommuner: I forbindelse med 
den fælles ambition på ungeområdet holder aktøerne en ny ungekonference 
sammen. Knudepunktet er denne gang, hvordan vi som midtjyske aktører er 
rustet til at arbejde med nye reformer og forudsætninger på ungeområdet, der 
bl.a. betyder at kommuner i endnu højere grad skal involvere virksomheder og 
civilsamfund i ungeindsatsen. Invitation er udsendt til deltagerne - herunder 
RAR Østjylland. Konferencen holdes i MCH Arena, Herning. Tilmelding kan ske 

via dette link: Den midtjyske ungekonference | Region Midtjylland (plan2learn.dk) 

D) Pædagogområdet – workshop og videre indsats. RAR har fokus på 
udfordringer og potentialer på det pædagogiske område. AMK har derfor haft 
samtaler med engagerede mennesker fra kommuner, institutioner, faglige 
organisationer og uddannelsesinstitutioner. Aktørerne er inviteret til en 
workshop på tværs af RAR Nordjylland, Vestjylland og Østjylland der holdes på 
VIA University College i Aarhus den 30. januar fra 09.00 til 12.00. Formålet med 
workshoppen er at dykke længere ned i nogle af de temaer, der er fremkommet 
i løbet samtalerne. Der er blandt andet drøftet rekruttering, fastholdelse, 
professionsidentitet – herunder efteruddannelse og livslang læring. 

Årshjul: Løbende overblik over Rådets arbejde og initiativer præsenteres for Rådet 
på alle Rådsmøder via årshjul (bilag 1.3.1) 

Bilag: 1.3 – Årshjul 

https://rm.plan2learn.dk/kursusvalg.aspx?id=114793
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2. Kvalificeret arbejdskraft til virksomhedernes behov i rette tid  

- 2.1. Styrket beskæftigelse for unge med handicap – Inspiration fra SIND Erhverv og Rådets 

initiativer på baggrund af handicapolitisk topmøde (D/B) 

Sagen kort Der er både for den enkelte og for samfundet store perspektiver i, at flere borgere 
indgår på arbejdsmarkedet. Ikke mindst når det gælder de unge, der i højere grad 
end tidligere har psykiske udfordringer – og som af forskellige årsager hverken er i 
gang med uddannelse eller beskæftigelse. SIND Erhverv vil på mødet præsentere 
perspektiver på, hvordan vi understøtter kommuner og virksomheder, så flere 
borgere med psykiske udfordringer kommer i beskæftigelse. Derudover 
præsenteres idekatalog fra landets 8 DH-repræsentanter fra RAR’erne som 
grundlag for videre initiativer. 

Indstilling  Det indstilles, at Rådet: 
A. Drøfter indspil fra SIND Erhverv og hvordan Rådet kan understøtte aktører på 

området og mulige samarbejder 
B. På baggrund af præsentation af idekatalog fastlægger, hvilke initiativer Rådet 

skal arbejde videre med 

Beslutning På baggrund af indspil fra SIND Erhverv drøftede Rådet muligheder for at 
understøtte, hvordan særligt flere unge med psykiske udfordringer kan bidrage på 
arbejdsmarkedet, eksempelvis via fleksjob eller lønnede timer. SINDs indsats bygger 
på kendskab til unge med psykiske udfordringer og samspil med kommuner og 
virksomheder, har vist sig at bringe en forholdsvis stor andel i beskæftigelse. Det er 
både til gavn for borgerne, virksomhederne og samfundet, at flere får en tilknytning 
til arbejdsmarkedet. Rådet fremhævede, at der er potentialer i at se på hvilke 
arbejdsopgaver kan varetage og inddrage aktører der kender til muligheder til 
redskaber og understøtning der kan bringes i spil. Sekretariatet eftersender SIND 
Erhvervs kontaktoplysninger til Rådet. SIND erhverv stiller sig til rådighed for nye 
samarbejder med kommuner og virksomheder. 

 Niels Rosenberg præsenterede de fire forslag til initiativer fra rådenes DH-
repræsentanter. Rådet bakkede op om samtlige fire forslag. Derudover var der 
opbakning til, at Rådet etablerer en arbejdsgruppe, der kan arbejde videre med 
udmøntning af initiativerne. Formandskabet drøfter videre proces på kommende 
møde. 

Sagsfremstilling Beskæftigelsen er historisk høj – også for personer med handicap. Beskæftigelses-
gabet mellem personer med og uden handicap er væsentligt mindre i dag end for 
10 år siden. Det viser VIVE’s nyeste tal for beskæftigelsessituationen for personer 
med handicap. Imidlertid er hver fjerde af de 16-29-årige med handicap hverken i 
beskæftigelse eller under uddannelse. Blandt unge med psykiske handicap gælder 
det cirka hver tredje. Til sammenligning er færre end hver tiende af de unge uden 
handicap uden for beskæftigelse og uddannelse. 

 Flere unge med psykiske handicap 
 I 2022 havde 19 pct. af de 16-29-årige et handicap. Forekomsten af handicap i 

denne aldersgruppe er fordoblet siden 2014, hvor 9 pct. af aldersgruppen havde et 
handicap. Stigningen er bl.a. en følge af, at flere unge har et psykisk handicap. I dag 
er psykisk handicap den hyppigst forekommende type af handicap blandt de 16-29-
årige. 
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 Inspirationsoplæg v. SIND Erhverv om flere borgere med psykiske udfordringer i 
job. SIND Erhverv hjælper mennesker med psykisk sårbarhed ind på 
arbejdsmarkedet. SIND’s tilbud indebærer, at den enkelte bliver støttet i processen 
med at finde og blive fastholdt i varig beskæftigelse. Indsatsen tager udgangspunkt i 
den enkelte persons ønsker for sit arbejdsliv og formidler kontakten til 
arbejdspladserne. Læs mere om SIND Erhverv her: https://sinderhverv.dk/ 

 SIND Erhverv har pt. indsatser i: 
- Norddjurs + Silkeborg: ’Rampen til det gode arbejdsliv’ (fleksjob) 
- Aarhus Kommune: Fleksjob området siden 2016, og siden nytår 2024 
- Aarhus Kommune: Aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere over 30 år 

(sammen med IPS Center Danmark) 
- Gladsaxe Kommune: Ungeindsats op til 29 år (sammen med IPS Center Danmark) 
- Derudover en myndighedsopgave på fleksjobområdet 

 Jens Hansen, Fagleder/chefkonsulent Defactum, Julie Krarup, Leder af SIND 
Rådgivning og Jonna Winther, Afdelingsleder SIND Erhverv deltager på mødet og 
fortæller om SIND’s arbejde og perspektiver ift. at få flere borgere med psykiske 
sårbarheder i job. 

 Idekatalog – Fælles forslag til initiativer fra Rådenes DH-repræsentanter 
 På baggrund af det handicappolitiske topmødes fokus på unge med handicap den 

11. oktober 2023 blev der den 8. november afholdt et fællesseminar for DH-
repræsentanterne og deres suppleanter i RAR’erne. Formålet med seminaret var at 
drøfte, hvordan RAR ‘ene kan sætte beskæftigelse og unge med handicap på 
dagsordenen regionalt gennem forskellige initiativer med henblik på at understøtte, 
at flere unge med handicap kommer i beskæftigelse. Som grundlag for videre 
drøftelser om initiativer har RAR udarbejdet på grundlag af drøftelserne mellem 
DH-repræsentanterne på seminaret og er efter udkast fra Specialfunktionen Job og 
Handicap blevet kommenteret og godkendt af DH-repræsentanterne. Der blev 
drøftet fire overordnede udfordringer og dertilhørende initiativer på mødet:  

 
 a) Vidensniveauet i jobcentre og a-kasser  
 b) Styrket dialog i RAR om initiativer på handicapområdet 
 c) Øget oplysning om muligheder for ansættelse af personer med handicap 
 d) Overgangen fra uddannelse til ledig/beskæftigelse 

 
 Niels Rosenberg (DH) vil på mødet præsentere forslagene. 
 

Indstillinger knyttet til de 4 forslag: 
a) RAR opfordrer Specialfunktionen Job og Handicap til at igangsætte 

opkvalificeringsforløb rettet mod at styrke vidensniveauet i jobcentrene og A-
kasser om mulighederne for handicapkompenserende ordninger. 

b) RAR styrker handlingsrettet dialog om flere borgere med handicap i 
beskæftigelse. Herunder dialogen med kommunerne og kommunalpolitikerne 
omkring handicapindsatsen. Dialogen kan ske med afsæt i en nysgerrig tilgang, 
hvor der fokuseres på, hvad kommunerne gør godt, og som andre kan lære af. 

b) Med henblik på at styrke RAR’s dialog med kommunerne om 
handicapindsatsen, eks. formidling af god praksis, udarbejdes et årligt 
oversigtsnotat baseret på bl.a. eksisterende registerdata og andre kilder. 

d) RAR opfordrer Specialfunktionen Job og Handicap til at bidrage til at gøre 
overgangen til jobsøgende lettere for studerende med et handicap. Eks. via 

https://sinderhverv.dk/
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temadage eller andre aktiviteter som kan styrke den fælles viden hos vejledere 
på uddannelsesinstitutioner og medarbejdere i jobcentrene om mulighederne 
for understøtte de unge i overgangen. 

 
Videre proces: Perspektiver og beslutninger videreføres til punkt 2.3 om strategi og 

indsatsdrøftelser. 

Bilag 2.1 – Notat - Idekatalog over RAR initiativer på handicapområdet 

- 2.2. Prioritering af stillingsbetegnelser til positivlisten for den regionale 
uddannelsespulje (B) 

Sagen kort RAR skal beslutte hvilke stillingsbetegnelser, der skal lægges til grund for 
prioritering af positivlisten for den regionale uddannelsespulje. Det drejer sig om 
stillingsbetegnelser inden for områder med mangel på arbejdskraft eller 
forventning om mange jobåbninger i de næste 6 måneder. 

Indstilling:  Sekretariatet indstiller, at de 24 foreslåede stillingsbetegnelser samt 
erhvervsgruppen akademisk arbejde lægges til grund for hvilke kurser, der optages 
på positivlisten. 

Beslutning  Rådet godkendte de 24 foreslåede stillingsbetegnelser samt erhvervsgruppen 
’akademisk arbejde’ som indstillet. 

 Derudover ønsker Rådet, at Arbejdsmarkedskontoret en gang årligt i forbindelse 
med behandling af ny positivliste giver status på afgangsrater vedr. kurser på 
erhvervsgruppen akademisk arbejde. på baggrund af indmeldinger fra kommuner, 
der igangsætter kurser målrettet ledige akademikere. 

Sagsfremstilling: RAR Østjylland skal inden 1. april godkende kurser til positivlisten, der regulerer 
tilskud til jobcentrene fra den regionale uddannelsespulje. Forinden udpeger RAR 
stillingsbetegnelser fra arbejdsmarkedsbalancen, hvor der er mangel på 
arbejdskraft, eller hvor der forventes mange jobåbninger inden for 6 måneder. 
Stillingsbetegnelserne bliver lagt til grund for de kurser, der skal på positivlisten. 

 Det indgår blandt andet i RAR Østjyllands vurdering: 

 om kurserne understøtter de områder, RAR vurderer mangler eller efterspørger 
arbejdskraft i større omfang, og hvor der er realistiske jobåbninger for ledige 

 om kurserne indeholder de kompetencer, virksomheder efterspørger 
 om ledige med et kort, erhvervsrettet kursus kan øge egne muligheder for at få 

job 

 Prioritering af stillingsbetegnelser. Sekretariatet indstiller 24 stillingsbetegnelser 
fra den aktuelle arbejdsmarkedsbalance. De fremgår af tabellen herunder. For 15 af 
dem er der dokumenteret mangel på arbejdskraft, mens tre stillingsbetegnelser er i 
paradoks-kategorien. For seks stillingsbetegnelser er der gode jobmuligheder og 
samtidig et højt antal forgæves rekrutteringer. 

 Sekretariatet indstiller ikke stillingsbetegnelser fra erhvervsgruppen Akademisk 
arbejde, men erhvervsgruppen er medtaget i indstillingen med henblik på at få 
indmeldt en mindre antal erhvervsrettede kurser målrettet ledige dimittender. 
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Videre proces Data fra STAR’s kompetenceværktøj kobles til de prioriterede stillingsbetegnelser 
for at få mere viden om, hvilke kompetencer virksomhederne efterspørger på de 
enkelte stillingsbetegnelser. Onsdag d. 24. januar mødes den regionale 
dialoggruppe med henblik på yderligere at kvalificere viden om efterspurgte 
kompetencer for de stillingsbetegnelser, som RAR udpeger. 

 Umiddelbart efter mødet i dialoggruppen d. 24. januar sendes en høring ud til 
uddannelsesinstitutioner, a-kasser og jobcentre, hvor der efterspørges konkrete 
forslag til kurser. De foreslåede kurser vurderes ud fra RAR’s kriterier, inden de 
optages på positivlisten. 
Sekretariatet anvender endvidere data, der viser historisk brug og efterspørgsel på 
de foreslåede kurser for at sikre, at de kurser, der optages på listen, faktisk 
efterspørges. Data indikerer også, om ledige kursusdeltagere efterfølgende får en 
rimelig beskæftigelsesgrad. 

 Opgørelse af beskæftigelsesgrad på enkelte kurser er forbundet med stor 

usikkerhed, da antallet af kursister ofte er lavt. Sekretariatet har derfor udarbejdet 

nedenstående tabel, som viser antal kursister og andel i beskæftigelse 3 måneder 

efter afsluttet AMU kursus fordelt på erhvervsgrupper. Tabellen indeholder data for 

østjyske borgere, der i perioden 1. juni 2022 – 31. maj 2023 har gennemført et AMU 

kursus fra RAR Østjyllands positivliste. 

Erhvervsgruppe Stillingsbetegnelse

Bygge og anlæg Elektriker

Specialarbejder, jord og beton

Specialarbejder, kloak

Tømrer

Design, formgivning og grafisk arbejde Teknisk designer

Hotel, restauration, køkken, kantine Kok

Tjener

Industriel produktion Produktionsmedarbejder

It og teleteknik Programmør og systemudvikler

Jern, metal og auto CNC-operatør

Industritekniker

Mekaniker

Svejser

Kontor, administration, regnskab og finans Bogholderi- og regnskabsassistent

Landbrug, skovbrug, gartneri, fiskeri og dyrepleje Specialarbejder, grønne områder

Pædagogisk, socialt og kirkeligt arbejde Socialpædagog

Rengøring, ejendomsservice og renovation Rengøringsassistent

Salg, indkøb og markedsføring Butiksassistent

Call centermedarbejder

Sundhed, omsorg og personlig pleje Handicaphjælper

Social- og sundhedshjælper

Transport, post, lager- og maskinførerarbejde Chauffør, persontransport

Lager- og logistikmedarbejder

Vagt, sikkerhed og overvågning Ambulancefører

Akademisk arbejde Akademisk arbejde
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Sekretariatet udarbejder forslag til positivlisten. På mødet i marts godkender Rådet 
listen, som offentliggøres 1. april 2024. 

Bilag:               Intet bilag til dette punkt  

- 2.3. Rådets strategi og indsatsprioritering i 2024 (D/B) 

Sagen kort Rådet skal vurdere behov for at tilpasse sin strategi i lyset af seneste aftaler, der 
særligt vedrørende VEU. Derudover skal Rådet fastlægge sit indsatsark for 2024, 
der skitserer konkrete indsatser i det nye år. 

Indstilling Sekretariatet indstiller, at Rådet: 

 Tilpasser Rådets strategi – herunder afledte initiativer. Drøftelsen kan tage 
udgangspunkt i sagsfremstillingens anvisninger, oplæg og gruppedrøftelser på 
mødet. 

 Med baggrund i indledende oplæg - herunder fra Rådets 3 hovedgrupperinger 
prioriteres hvilke indsatser, der skal indgå i Rådets indsatsark for 2024. 

Beslutning  Rådet drøftede og prioriterede indsatser for 2024. Sekretariatet laver opsamling 
på gruppernes indspil. Opsamlingen sendes til rådet snarest muligt, så rådet har 
mulighed for at kvalificere eller fremføre tilføjelser hertil. Herefter behandler 
Formandskabet indspil og opsamling på næstkommende møde d. 21. februar med 
henblik på fastlæggelse af indsatsark 2024 og behandling på Rådets møde d. 14. 
marts. Dertil fastlægger Formandskabet mulige justeringer til Rådets strategi. 

 På baggrund af oplæg og skriftlige materialer drøftede Rådet i tre grupper hvilke 
indsatser, der skal indgå i Rådets indsatsark for 2024 - samt Rådets optimale rolle i 
forhold til indsatserne. Efterfølgende blev der i plenum afrapporteret om 
prioriteret indsats fra de tre grupper. Sekretariatet samler op på drøftelser i et 
notat, der sendes til kommentering i Rådet forud for det kommende møde i 
Formandskabet. 

Sagsfremstilling Sekretariatet har i samarbejde med formandskabet fastlagt disposition for 
strategi- og indsatsdrøftelserne. Der afsættes op til to timer til gruppe- og 
plenumdrøftelse med fokus på Rådets råderum, strategi og indsats. 

Antal i beskæftigelse Andel i beskæftigelse

3 måneder efter kursus 3 måneder efter kursus

Transport, post, lager- og maskinførerarbejde 1.486 593 40%

Industriel produktion 556 187 34%

Jern, metal og auto 390 149 38%

Vagt, sikkerhed og overvågning 325 98 30%

Kontor, administration, regnskab og finans 222 43 19%

Bygge og anlæg 153 53 35%

Salg, indkøb og markedsføring 101 26 26%

Hotel, restauration, køkken, kantine 83 19 23%

Sundhed, omsorg og personlig pleje 54 34 63%

Landbrug, skovbrug, gartneri, fiskeri og dyrepleje 25 14 56%

Rengøring, ejendomsservice og renovation 8 1 13%

Nærings- og nydelsesmiddel 7 1 14%

Akademisk arbejde 4 1 25%

Erhvervsgrupper i alt 3.414 1.219 36%

Erhvervsgruppe Kursister i alt
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 Fokus er på indsatsprioritering for 2024 i form af nyt Indsatsark 2024. Indsatsarket 
tegner et overblik over centrale udfordringer og relaterede indsatser, som Rådet 
vil sætte ind med og følge op på i 2024. Rådets overordnede strategi og aktuelt 
østjysk udfordringsbillede danner rammen for indsatsarket. 

Centralt for indsatsdrøftelserne er, at rammerne for VEU er ændret. Derfor skal 
Rådet forholde os til, hvad det betyder for RAR´s fremtidige strategi og indsats. 

Programmet for drøftelserne: 

 Udgangspunkt for drøftelserne – hvor kom vi fra - og hvor skal vi hen? v. 
Rådsformanden  

 VEU-ståsted og Rådets generelle ramme for indsats. Hvilken bane spiller vi 
på og hvad forventes af RAR i fremtiden? v. Arbejdsmarkedskontoret 

 Rådets tre hovedgrupperinger – indspil til rolle og prioriteret fokus – ved 
DA, FH og KL 

 Intro til gruppedrøftelse v. Arbejdsmarkedskontoret 

 Gruppedrøftelse om fokus og indsatser – prioriter 2 pointer/indsatser 

 Opsamling og beslutning i plenum med henblik på det videre arbejde –
herunder: 
o Overordnet strategi og evt. behov for justeringer? 
o Indsatsark 2024 – med potentielle videreførelser fra 2023 (på 

baggrund af skriftlig opsamling i bilagsmaterialet) 
o Videre proces for året 

Som baggrund for drøftelserne har sekretariatet efter aftale med Formandskabet 
udarbejdet et slideshow som baggrund for drøftelserne (bilag 2.3.2). På mødet 
giver sekretariatet en status på Indsatsark 2023 – herunder hvilke indsatser vi 
nåede i mål med/potentialer for videreførelse. 

Videre proces Det foreslås, at Formandskabet på næstkommende møde den 21. februar samler 
op på drøftelserne og behandler indsatsark for 2024. Formandskabet kan 
præsentere indsatsark 2024 på rådsmødet d. 14. marts. Rådet kan gøre status på 
Rådets strategidrøftelser d. 19. juni. 

Baggrund Rådet forholder sig hvert år til sin strategi og indsats. Derudover er rammerne 
omkring indsats ændret som følge af trepartsaftalen fra september 2023.  
Trepartsaftalen om langsigtede investeringer i voksen-, efter-, og 
videreuddannelse betød, at bevillingen til VEU-koordinatorer blev gjort 
permanent men reduceret. Trepartsaftalen og relateret lovforslag påvirker RAR’s 
indsats på VEU-området. Rådet skal dermed på mødet drøfte og fastlægge en 
model for indsatsen fra 2024 og frem. Læs eventuelt mere i dagsordenspunkt 2.4. 

 Som opfølgning på Formandskabets møde med BER og beskæftigelsesministeren, 
har Formand for BER, Torben Poulsen sendt RAR et brev (bilag 2.3.1). Her kvitteres 
for mange relevante input og interessante drøftelser mellem RAR, BER, ministeren 
og formanden for ekspertgruppen. 

Bilag 2.3.1 - Brev fra BER til RAR Formandskaberne 
 2.3.2 – Powerpoint: Det østjyske arbejdsmarked og perspektiver på 2024 + Rådets 

aktuelle opgaver 

Seneste ledigheds-og beskæftigelsestal kan findes her: https://rar-bm.dk/rar-

oestjylland/nyheder/2024-nyheder-rar-oestjylland/nyt-om-oestjysk-ledighed-og-
beskaeftigelse-2024-01-05-rar-oestjylland/  

https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/nyheder/2024-nyheder-rar-oestjylland/nyt-om-oestjysk-ledighed-og-beskaeftigelse-2024-01-05-rar-oestjylland/
https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/nyheder/2024-nyheder-rar-oestjylland/nyt-om-oestjysk-ledighed-og-beskaeftigelse-2024-01-05-rar-oestjylland/
https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/nyheder/2024-nyheder-rar-oestjylland/nyt-om-oestjysk-ledighed-og-beskaeftigelse-2024-01-05-rar-oestjylland/
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- 2.4. Rådets høringssvar vedrørende centrale VEU-indsatsområder (B) 

Sagen kort Aftalesporet vedrørende RAR’s VEU-indsats, som blev etableret med 
Trepartsaftalen fra nov. 2017, lukkes med den nye trepartsaftale fra september 
2023. 

 Af Lov om ændring af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v. (LOV nr. 1772 af 
28/12/2023) fremgår det (§5, stk. 2), at Beskæftigelsesministeriet udpeger efter 
inddragelse af de regionale arbejdsmarkedsråd områder med mangel på 
arbejdskraft, hvor koordination og aktørsamarbejde skal styrkes. Rådet skal derfor 
afgive høringssvar til Beskæftigelsesministeriet vedr. centrale VEU-
indsatsområder for perioden marts 2024 til marts 2025. 

Indstilling:  Sekretariatet indstiller, at Rådet afgiver høringssvar med anbefaling af følgende 
nationale VEU-indsatsområder i 2024: 

• Grøn energi 
• Velfærdsområdet 

Beslutning Rådet bakkede op om ’grøn energi’ og ’velfærdsområdet’ som nationale 
indsatsområder for VEU-indsatsen. Hertil supplerende Rådet, at såfremt der er 
andre områder, hvor er der mangel, eksempelvis transport eller hotel og 
restauration, vil det være vigtigt at understøtte med indsats. Sekretariatet 
videreformidler Rådets betragtninger. 

Sagsfremstilling: Anbefalingen af de to indsatsområder i 2024 er baseret på, at de som nationale 
indsatsområder bliver styrende for indsatsen i hele landet. Derfor er det tilstræbt, 
at de har relevans for alle RAR områder. Det skal være områder, hvor det giver 
mening med en længerevarende strategisk og nationalt koordineret indsats til 
forebyggelse af mangel, og det er en forudsætning, at en VEU-indsats kan bidrage 
til at afhjælpe manglen. 

De to anbefalede indsatsområder er netop kendetegnet ved mangelproblemer som: 
• Gør sig gældende på nationalt niveau 

• Er relevante for RAR Østjyllands område selv om manglen kan have sit eget 
østjyske udtryk 

• VEU-indsatsen kan bidrage til at afhjælpe manglen 
 

Velfærdsområdet som indsatsområde i 2024 
• Ifølge Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd - VIVE er der 

brug for mere arbejdskraft på de store velfærdsområder. Det skyldes blandt 
andet, at der kommer flere ældre og større årgange af små børn. Samtidig 
har kommunerne og regioner svært ved at finde kvalificerede 
medarbejdere, og svært ved at få de medarbejdere, der allerede er ansat, 
til at blive. 

• Det er en situationsbeskrivelse, som kan genkendes for RAR Østjyllands 
område, hvor der aktuelt er mangelproblemer inden for både sundheds- og 
pædagogområdet. 

• Der er allerede erfaringer med VEU-projekter inden for velfærdsområdet, 
som viser, at VEU-indsatsen kan gøre en forskel. 

Grøn energi som indsatsområde i 2024 
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• Det er velkendt, at den grønne omstilling og herunder grøn energi 
udfordrer arbejdsmarkedet, hvis de nationale mål om en 70 pct. reduktion i 
udledningen af CO2 skal nås i 2030. Green Power Denmark skriver at, ”uden 
den nødvendige arbejdskraft risikerer vi at forsinke den grønne omstilling 
og miste arbejdspladser og eksportmuligheder”. 

• Rekrutteringssurvey, dec. 2023, viser, at den arbejdskraft, der efterspørges 
til omstillingen til grøn energi, også kommer fra erhvervsområder med store 
mangelproblemer i RAR Østjyllands område. 

• Erfaringerne med VEU-projekter inden for de relevante mangelområder 
viser, at VEU-projekter kan gøre en forskel, selv om de ikke nødvendigvis 
udgør hele løsningen. 

Ud over de to VEU-indsatsområder vil der fortsat blive reageret på andre 
mangelproblemer, som måtte opstå regionalt 

Bilag: 2.4.1 - Velfærdsområdet, som indsatsområde i 2024 

 2.4.2 - Grøn energi, som indsatsområde i 2024 

3. Gensidig orientering 

- 3.1. Formandskabet (O) 

Sagen kort: Formandskabet har lejlighed til at orientere Rådet om relevante emner. 

Indstilling: Det indstilles, at Rådet tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning Intet yderligere. 

Sagsfremstilling: Formandskabet orienterer om potentielle opmærksomhedspunkter fra den 
løbende opdatering af status på det østjyske arbejdsmarked. 

Bilag: Intet bilag til dette punkt. 

- 3.2. Rådets forvaltningssager + orientering fra Sagsudvalget (O) 

Sagen kort: Rådets sagsudvalg har mulighed for at orientere om løbende sagsbehandling og 
møder i udvalget. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at Rådet tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning Formanden for sagsudvalget orienterede om næstkommende møde, hvor 
udvalget besøger Aarhus Kommune med henblik på dialog om erfaringer med 
nytteindsats. Mødet er flyttet fra d. 6. februar til den 8. februar. 

Sagsfremstilling: Sagsudvalgets formand har lejlighed til at give en mundtlig orientering om status 
på udvalgets arbejde. Sagsudvalget holder møde igen den 6. februar 2024. 
Sagsudvalget behandler løbende sager. KLV-lister for 3. kvartal 2023 er udsendt til 
RAR senest 4. december 2023. 

Samspil med kommunerne og erfaringer med nytteindsats  
Sagsudvalget er nysgerrige på erfaringerne fra kommuner, der henholdsvis 
benytter og ikke-benytter sig af nytteindsats som aktiveringsredskab. 
Sagsudvalget besøger et østjyske jobcenter for at få yderligere indsigt i erfaringer 
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med nytteindsatsen, ligesom de tager dialog med en kommune, der har en anden 
tilgang og anvendelse af nytteindsatsen. 

Baggrund  Aftale om arbejdspligt og nytteindsats har relevans for rådets opgaver. 
Intentionen i aftalen om arbejdspligt er især at få flygtninge og indvandrere på 
langvarig kontanthjælp væk fra passiv forsørgelse. Arbejdspligten vil derfor blive 
mest udbredt i kommuner med en høj andel flygtninge og indvandrere. Der 
lægges op til følgende: 

 Personer omfattet af arbejdspligt skal bidrage op til 37 timer om ugen i 
eksempelvis nyttejob, virksomhedspraktik eller småjobs. 

 Nyttejob kommer til at udgøre en betydelig aktivitet i arbejdspligten. Jobbet 
skal indeholde opgaver, der ellers ikke ville blive udført. 

Kommunen må ikke etablere nyttejob med opgaver, der ellers løses af ordinært 
ansatte. 

Bilag Intet bilag til dette punkt. 

- 3.3. Tilforordnede (O) 

Sagen kort: De tilforordnede i RAR Østjylland har lejlighed til at give en orientering om aktuelle 

emner fra deres bagland. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning Intet yderligere. 

Sagsfremstilling: De tilforordnede har lejlighed til at orientere. 

Bilag: Ingen bilag til dette punkt. 

- 3.4. Arbejdsmarkedskontoret (O) 

Sagen kort: Arbejdsmarkedskontoret orienterer om relevante emner. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning Intet yderligere. 

Sagsfremstilling: Arbejdsmarkedskontoret har mulighed for at orientere om emner mv. af 
betydning for Rådet. 

Bilag  Intet bilag til dette punkt. 

- 3.5. Kommunikation fra RAR Østjylland (O) 

Sagen kort: Rådet drøfter potentielle nyheder på baggrund af beslutninger på Rådsmødet 
eller indsatsen generelt. 

Indstilling: Formandskabet indstiller, at Rådet tager nyhedsemner til efterretning og 
potentielt bidrager hertil. 

Beslutning Rådet tog orienteringen til efterretning. 
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Sagsfremstilling: Rådet har siden mødet den 23. november sendt følgende til pressen med flere:  
• Østjysk ledighed og beskæftigelse (2024-01-05)  
• Seneste data om østjysk ledighed og beskæftigelse (2023-11-30) 
• SOSU Konference 2023: Udvikling af fremtidens attraktive arbejdsplads i 

social- og sundhedssektoren 

Videndeling med beskæftigelsespolitiske udvalg. Rådet har fokus på at være 
synlig, så andre aktører har indsigt i Rådets rolle og resultater. Særligt spores ind 
på styrket samspil/videndeling med kommunernes beskæftigelsespolitiske 
udvalg. Nyhedsmail fra RAR udsendes løbende til udvalgene – særligt efter 
Rådets møder. Opsamling/nytårshilsen er udsendt til udvalgene før jul.   

Internt i RAR deles viden også. Slides, der er udarbejdet til RAR-medlemmer, 
opdateres løbende i ’Fil-kassen’, som kan tilgås med link og password.  

Bilag Pressemeddelelser m.m. siden sidst kan ses på Rådets https://rar-bm.dk/rar-

oestjylland/nyheder/ 

- 3.6. Eventuelt (O) 

På mødet deltog: 

 DA - Jakob Beck Wätjen 
 DA - Ann B. Poulsen 
 DA - Jeanette Holmgaard Lorenzen 
 DA - Søren Dinesen 
 FH - Trine Quist 
 FH - Daniel Isak Dallerup 
 FH - Flemming Hansen 
 FH - Bent Klim Johansen 
 FH - Joan Brøgger 
 FH – Jette Nielsen  
 Lederne - Lene Christensen 
 Kommune - Karoline Bergkvist Søgaard 
 Kommune - Lisbeth Heidemann Torfing 
 Kommune – Dorthe Jensen  
 Kommune - Mette Nøhr 
 DH - Niels Rosenberg 
 FH, bagland - Rune Kristensen  
 KL, bagland – Christian Brincker 
 Tilforordnet – Lars Michael Madsen 
 Tilforordnet - Susanne Søndergaard Hansen 

Fra sekretariatet deltog Anders Stryhn, Søren Søndergaard, Kim Knudsen og Kristoffer Brix Andersson 

https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/nyheder/
https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/nyheder/
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